⁽³⁾ « *Ista oratio regis Manasses non est in*

hebreo, nec est de textu, et ideo non intendo eam exquisite exponere, sed tantum breviter pertransire ».

⁽⁴⁾ L'auteur dit, à la fin du premier livre d'Esdras : « *Expositionem librorum Tobie, et Judith, et Maccabeorum, licet sint historiales, quia non sunt de canone apud Iudeos nec apud Christianos, non intendo insistere, donec cum Dei adjutorio et vita comite super omnes libros canonicos scripserim* ».

C'est du 11 avril 1322 au 26 mars 1323 que frère Nicolas a commencé la rédaction de son Commentaire encyclopédique, car il dit (sur la *Genèse*, 1, 27 : « tempore Philippi regis Francie qui fuit nonus ante istum Carolum qui modo regnat anno Domini CCCXXII ».

En 1326, il en était déjà aux Psaumes, car le commentaire du psaume xxxii est ainsi daté dans de très nombreux manuscrits : « Hoc autem opus fuit scriptum anno Domini CCCXXVI ».

Le commentaire sur Isaïe est de 1327 : « Adhuc sunt Judei in ista captivitate, scilicet anno Domini quo liber iste fuit scriptus CCCXXVII » (sur *Isaïe*, XLII, 22).

L'année suivante, l'auteur a mis la dernière main à la révision de son commentaire sur Daniel, comme il résulte de ce passage (sur *Daniel*, IX, 24) : « A destructione facta per Titum usque nunc fluerunt anni 1253, scilicet usque ad annum Domini CCCXXVIII inclusive, in quo hec postilla fuit ultimate correcta ».

Dans quelques manuscrits, la postille sur les Épîtres de Paul aux Romains est dite « edita a fratre Nicholao de Lyra anno Domini CCCXXIX, die martis post festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi » (2 mai 1329). Celle sur les Épîtres aux Corinthiens est datée du 5 juillet de la même année. Celle sur l'Épître aux Éphésiens l'est en ces termes : « anno Domini CCCXXIX, in festo beate Marie Magdalene » (22 juillet).

La postille sur l'Apocalypse est aussi de 1329 (ou de 1330, n. st.), puisqu'on y lit : « a fine autem hujus temporis usque ad presentem annum qui est annus Domini CCCXXIX. . . . ».

B. La *Seconde partie* comprend : Tobie, Baruch⁽¹⁾, Lettre de Jérémie, Daniel (xiii-xiv), Judith, Macchabées (I-II), Sagesse, Ecclésiastique, Esdras (II-III), Ezéchiel (xl-xlviii).

La postille sur la *Sagesse* est datée dans quelques manuscrits : « edita a fratre Nicholao de Lyra. . . . anno Domini CCCXXX, die jovis ante *Judica me* » (14 mars 1331).

La postille sur l'*Ecclésiastique* est datée dans certains manuscrits de 1331⁽²⁾ et plus précisément du 8 des kalendes d'avril 1330 (v. st.) dans le ms. 246 du Chapitre de Tolède.

⁽¹⁾ Dans une Bible du milieu du xiv^e siècle (Mazarine, 182) on lit : « Sequitur Baruch secundum ordinationem de Lyra, quamvis in

« Bibliis ponatur communiter post Jeremiam ».

⁽²⁾ Manuscrits de Dôle et de Florence, cités par H. Labrosse, p. 174.

On lit à la fin d'*Esdras* :

Ego igitur gratias ago Deo qui dedit mihi gratiam scribendi secundum modulum ingenii mei super omnes libros in Biblia contentos : primo super illos qui sunt de canone, incipiendo a Genesi et percurrendo usque ad finem Apocalypsis, excepto fine Ezechielis cujus expositionem causa rationali ⁽¹⁾ retardavi postea; secundo super illos qui non sunt de canone, incipiendo a libro Thobie et terminando in libro qui dicitur secundus Esdre, ut sic per hanc distinctionem librorum et ordinationem appareat simplicibus qui libri sunt canonici et qui non, et qui majoris autoritatis et qui minoris. Et quoniam probabiliter timeo in pluribus defecisse, tam propter magnitudinem operis quam propter scientie mee parvitatem, ideo de defectibus veniam postulo, et de aliis ad laudandum Deum mecum legentes invito, deprecans humiliter et devote ut apud Deum me velint suis orationibus adjuvare. Actum Parisius, anno Domini MCCCXXX, xiii^o kalendas aprilis ⁽²⁾.

La postille sur les derniers chapitres d'Ezéchiel a donc le caractère d'un post-scriptum et elle a été publiée un an après l'action de grâces finale du 20 mars 1331 :

... a tempore quo Aggeus hec dixit usque nunc, scilicet usque ad annum Domini CCCXXXII, in quo hoc scripsi, plus quam mille et sexcenti fuerunt anni.

L'explicit du ms. 60 d'Assise précise encore davantage :

Explicit postilla super Ezechielem, edita a fratre Nicholao de Lyra et per ipsum completa anno Domini CCCXXXII, in vigilia sanctissime Trinitatis (13 juin).

Les manuscrits, complets ou partiels, de la *Postilla literalis* sont au nombre de plusieurs centaines.

En 1588, François Feuarent, Mineur, et deux théologiens séculiers, de Rouen et de Paris, entreprirent d'en publier une édition nouvelle, sur la foi des manuscrits « originaux » de l'auteur, conservés, à leur dire, au couvent des Franciscains de Verneuil, dont ils auraient obtenu communication. Nous n'en savons pas davantage sur ces soi-disant « originaux » ⁽³⁾.

⁽¹⁾ Cf., à la fin de la seconde partie d'Ezéchiel : « Expositionem autem ultime visionis Ezechielis ex causa exponendam retardavi post expositionem librorum omnium Veteris et Novi Testamenti ».

⁽²⁾ Ce passage a déjà été publié, d'après un exemplaire manuscrit de Saint-Faron de Meaux,